## SECTIO III.

## De Effectu Jurisdictionis Subalternae Ecclesiasticae.

## SUMMARIA.

§. 1. Indicatur generalis effectus Jurisdictionis Subalternae Ecclesiasticae. 85. & seqq. Singularis effectus est Majoritas & Obedientia. 88. Inferior non potest contra Superiorum praescribere ius praecedentia. 89. Inter non subditos primus titulus praecedentia dignitas. 90. Secundus est Ordo. 91. Tertius est antiquitas. 92. Quartus est privilegium. 93. Quintus est praeceptio vel confusio. 94. & seqq. In Ec-

clesia propria nullus alteri praecedentiam cedere re-  
natur. 96. & seqq. Superior immediatus negli-  
gentiam inferioris supplet. 99. & seqq. Discre-  
tum, an Archi-Episcopus ordinarius supplet negli-  
gentiam Episcopi in Jurisdictione contentioſa. 3  
Resolutio affirmative. 105. & seqq. Contra-  
via diluntur. 107. Speciale quid in collatione  
beneficiorum adnotatur. 108. Recurrunt ad  
regulas.

## §. I.

## Indicatur Effectus Jurisdictionis Ecclesiasticae Subalternae.

§. II. Effectus Jurisdictionis Ecclesiasticae Subal-  
ternae ipsum in priori sed. indicatus;  
que cuilibet ex Prælati Majoribus Pote-  
stas competat, memoratum est. Nempe  
intra limites & orbitas sui distritus omnes  
fideles, cuiuscunquam sunt conditionis, statū,  
aut Ordinis (nisi probaverint exemptionem)  
obligatos habent, adeo, que virtute Jurisdi-  
ctionis imperantur, jubentur, aut disponun-  
tur, amplectenda, facienda, & exequenda.  
cap. de Xenotheis 3. cap. constitutus 6. de Re-  
ligio. dom. Eos vero, quos refractarios, 84  
contumaces, aut pertinacces experitur, obno-  
xios reddit centurie Ecclesiasticae, quam omnes  
interminare possunt, quoquā Jurisdi-  
ctione Subalterna praeceplunt per text. in cap.  
pertinacia 1. cap. conquerente 16. de Off. Judic. Ord.  
cap. cum Episcopis 7. eod. in 6.

## §. II.

## De Majoritate &amp; Obedientia.

§. 1. Singularis effectus Jurisdictionis Ecclesiasti-  
cae Subalternae est debita subordinationis in-  
ter Prælatos, Superiores & inferiores, seu (ut  
SS. Canones in tit. XXXIII. praesentis libri  
pronuntiant) Majoritas & Obedientia; illa re-  
spectu Superiorum; ita respectu inferiorum.  
§. 2. Cum enim Ecclesia in SS. Literis non tan-  
tum ut actis eastrorum ordinata, sed etiam ut  
calceate Jerusalem deprædictetur, Ordinem Hie-  
rarchicum & Monachicum, quod sine nec  
Exercitus nec Civitas nec Regnum conservari  
potest, tam exactum instituit, ut unus altero  
major, ac inferior Superiori, gratissimam har-  
monia subordinationis se profiteatur. Quam  
in rem D. Gregorius in cap. ult. Diff. 89. ad hoc,  
inquit, dispensatio Divini previsio gradus diversos & ordines constitutis eis distituit, ut, dum re-  
verentiam minores prioribus exhiberent, & posterius  
minoribus dilectionem impenderent, vera concordia  
fiaret, & ex diversitate contentio, & relio officiorum  
generetur administratio singularium. Negat  
enim Universitas alia potest subhuiere, nisi huius-  
modi magna eam differentiatione ordo servaret. Quia  
vero quaque creatura in una eademque qualitate  
governari, vel vivere non potest, calceatum militium  
exemplar non inserviat: quia, dum sunt Angeli,  
& sunt Archangeli, liquet, quia non sunt equalis,  
sed in potestate & ordine (sic nō sit) diffiri alter  
ab altero. Gonzalez ad cap. cum ceterum 1. de  
M. & O. & ibi Gonzalez 1. I.

III. est temporis antiquitas, quæ personis, &  
cateroquin Dignitate vel Ordine paribus pro-  
cedram tribuit in omnibus conventibus, pro-  
cessionibus, festis, subscriptionibus per  
cap. cum ceterum 1. d. t. Gonzalez ibidem num. 5.  
Card. de Luca de Praeminent. diff. 16. sub n. 11.  
IV. est authoritas privilegi, ratione cuiusq[ue]  
Episcopus Ostiensis, ceu confessor Summi  
Pon-

## De Supplenda negligentia Prælatorum.

549

Pontificis, inter Cardinales est primus; ac ille,  
qui Sacros Ordines à Summo Pontifice rece-  
pit, ceteris in eodem gradu anteponitur cap.  
per manus 7. de M. & O. Gonzalez d. n.s.

§. 3. V. est confutudinis aut prescriptionis  
prerogativa, cuius adminiculū non quidem  
inferior contra Superiorum suum ex num. 88.  
sed alius contra alium præcedentiam acquire-  
re potest, veluti decidit Rota in recent. p. 16.  
dec. 168. n. 6.

§. 4. Planè in Episcopatu proprio Episcopus nulli  
tenet cedere locum primum, etiam si major

sit Dignitate. Card. de Luca cit. dif. num. 3.  
Challan. in Catal. gloria mundi p. 4. considerat. 22.  
Barbola J. E. V. lib. 1. cap. 13. n. 11. Sicut & Pa-  
rochus in sua parochia præcedentiam habet,  
ante Prælatos, aut Canonicos Cathedrales,

singulariter incidentes, prout idem Card.  
dif. 21. n. 5. citatis Roue decisionibus firmat:  
in proprio liquide Episcopatu solus Episcopus  
est omnium Superior; nec tenetur album Pra-  
latum, respectu cuius aliquo nullam pro-  
ficeretur subjectionem, agnoscere, vel reve-  
teri.

## §. III.

## De Supplenda negligentia Prælatorum.

§. 5. A Lius & singulari Subalterna Jurisdictionis  
Ecclesiasticae effectus est, quod, si  
Prælati sint negligentes in exercitu Jurisdi-  
ctionis, Superior immediatus inferiorum neg-  
ligentiam supplet possit & debeat. Adeo  
que si Abbates aut aliis Prælati, Episcopis inferioribus,  
non-exempti suum officium intermit-  
tant, illud per Episcopum suppletur; si Episco-  
pinus non-exempti non faciat, qua facienda,  
Archī-Episcopo se intromittit; si etiam iste  
suo muneri defit, ad Primatem vel S. Pontifi-  
cem spicit, defectum emendare. Textus in  
cap. licet 3. cap. ult. de supplenda neglig. Prælat. cap.  
ult. eod. in 6.

§. 6. Hunc ordinem & gradum supplendi neglig-  
entiam unanimitate admittunt Canonici, quando  
defectus aliquis in exercitu Jurisdi-  
ctionis voluntaria committitur, ac beneficiis  
v. g. tum electiva, tum collativa, tum patro-  
nata, statuto. ad SS. Canonibus tempore non  
conceduntur. At quando Episcopus est

negligens in administratione Jurisdictionis  
contentioſa, ac partibus aut omnino negat  
iustitiam, aut illam, causâ jam in Episcopali  
Consistorio pendente, protrahit, quamplurimi  
mij devolutionis ad Archī-Episcopum in-  
sufficiant, illi Episcopis & ceteris Clericis in  
Diff. 21. præcedunt. Card. de Luca d. dif. 12.  
num. 3. Repetatur n. 75.

§. 7. Textum obtendunt in cap. Romana 1. de suppl.  
neglig. Prælat. in 6. ubi in calu, quod Episcopus ab  
nobis Jurisdictionis ob culpm ac inde con-  
traclam excommunicationem impeditur, ille  
devolutio negatur ad Archī-Episcopum  
fieri: cum id non inventari a Jure concepsum.

§. 8. Rationem dant ex num. 30. ubinotatum desili-

mus, quod Archī-Episcopus non habeat Ju-  
risdictionem in subditos Suffraganeorum suo-  
rum, præterquam in calibis, a Jure expressis;

qualis non est præfens.

§. 9. Verum post Glossam in cit. cap. Romana  
verb. culpis, Hostiensem in summa ad i. de Off.  
Judic. Ord. sub n. 7. Azorem Infus. Moral. p. 2.  
lib. 3. cap. 34. q. 10. in f. jus devolutionis ad

Archī-Episcopum fortiter defendit P. Engel  
ad sit. de supplenda neglig. n. 4. & seqq. Ratio  
principalis est: quia DD. ad cit. iii. commen-  
tantes, plerumque generalem statuant regu-  
lam, quod inferioris negligētia à Prælato

fit Dignitate. Card. de Luca cit. dif. num. 3.  
Challan. in Catal. gloria mundi p. 4. considerat. 22.  
Barbola J. E. V. lib. 1. cap. 13. n. 11. Sicut & Pa-  
rochus in sua parochia præcedentiam habet,  
ante Prælatos, aut Canonicos Cathedrales,

singulariter incidentes, prout idem Card.  
dif. 21. n. 5. citatis Roue decisionibus firmat:

in proprio liquide Episcopatu solus Episcopus

Præb.

**108** Prab. Quodsi collatio pertineat simul ad Episcopum & Capitulum, nec intra semestre perficiatur, servatur regula, iusve confer-

di devolvitur ad Archi-Episcopum per cap. postulatis 15. d. i. juncto cap. ult. de Suppl. neglig. Pralat.

## CAPUT V.

## De Jurisdictione Subalterna Seculari.

**P**Ost Jurisdictionem Subalternam Ecclesiasticam, non pigebit contemplari Secularem, si Jura, que Statibus & Proceribus Imperii Romano-Germanici, tum Ecclesiasticis tom Secularibus, competunt, intelligere allubefat.

## SECTIO I.

## De Etymologia, Descriptione, &amp; Origine Jurisdictionis Subalterna Seculari.

## SUMMARIUM.

1. & seqq. Explicatur nomen Jurisdictionis Subalterna Secularis. 2. Affigantur synonyma. 4. & seqq. Non est idem cum Regalibus. 9. & seqq. Neque coincidit cum Jurisdictione criminali. 12. & seqq. Definitione varia addensatur. 16. Definitio pro jure gubernandi territorium accepta. 17. & seqq. Est summa post

## §. I.

## Etymologia Jurisdictionis Subalterna Secularis.

**J**urisdiction Subalterna Secularis deducitur ex eo, quod Summa Jurisdictionem Secularem, quam penes Imperatorem in Imperio Romano-Germanico residere, diximus in cap. 3. a num. 61. in multis participet, servata tamen subordinatione, & dependentiā. Ea namque Summa Jurisdictionis Secularis est natura, ut, plures licet & pluribus communicata, maneat tamen Summa; nec confundatur, sed conservetur hoc ipso, quod illi, qui accipiunt, Summi Principis beneficio eam in acceptis referre & velint & debent, quam maximē: quodve ad modum fluminis ita per investitures transeat participativē ad alios, ut per appellationes rufus ad se ipsam revertatur.

3. Habet varia synonyma, quibus aliqua sunt certa; quedam ambigua. Certa sunt Superioritas Regalis, Jus Statuum Imperii Regium, Analogia Majestatis, Jus principatus, Jurisdiction seu Superioritas Territorialis. Germanice die Landsfürst. Obrigkeit/ die hoche Lands: Obrigkeit / die Lands-Ober-Herlichkeit R.I. de anno 1548. S. vienoi auch 66. Knipchilde de Nobilit. lib. 3. cap. 1. n. 9. & seq. Christophorus Mingius de Superior. Territor. cap. 1. n. 5. Vitriarius Inf. Jur. Publ. lib. 3. tit. 15. num. 2. Pfeffinger innot. ibid.

4. Dubium autem est I. an Jurisdiction Subalterna & Territorialis idem sit, quod Regalia die Herlichkeit? Et licet nonnulli sic putent,

Dubium est II. an pro synonymis habenda sint ly Landsfürst. oder Lands: Obrigkeit? & ly Hohe Obrigkeit? Videntur tamen pluribus sine formidine pro synonymis palam usurpari: & tamen, si stricte & propriè velimus, ut debemus, loqui, multūm discrepant. Nam ly Hohe Obrigkeit ex sua significazione non Superioritatem Territorii, ut ly Landsfürst. oder Lands: Obrigkeit deno-

## Definitio Jurisdictionis Subalternae Secularis.

denotat, sed Jurisdictionem Altam seu Criminalem, que à Jurisdictione Territoriali von der Landesfürst. & Lands: Obrigkeit ex notoria Imperii praxi, sepius numero distincta, & separata est. Videatur Wchenerus ob. pract. verb. Zenth. Speid. cōd. verb. Befold. verb. Halb-Gericht & verb. Hohe Obrigkeit. Dietherus in addit. ab. Lundenspor de Imperior. orig. cap. 30. num. 29. in fin.

11 Vix tamen ex relatis synonymis usitatus est

## S. II.

## Definitio Jurisdictionis Subalternae Secularis.

quam Status Imperii, salvō Imperatoris & Imperii iure, suis in Territorii accepunt.

Dixi II. cum prerogatis Regalibus. Velut enim in n. 5. praemissum est, Jurisdiction Territorialis virtualiter includit Regalia, hoc est, prerogativas illas, que Regibus alias propriæ sunt, ac enumerantur in s. 5. Fend. 2.

Sicque pro eo, qui jurisdictionem Territorialis habet, stat praesumptio, quod etiam habeat Regalia pectus. in tt. 14. in pr. Fend. 1. Knipchilde cit. cap. 1. n. 32. & seq. D. Michael Münchmayr Jurisprud. cap. 12. pag. 602.

Dixi III. pro certo Territorio. Jurisdiction Territorialis enim, ut in c. n. 11. à Territorio nominata, ita, iuxta D. Ertl de Superior. Territor. appar. 1. pag. 8. ex Territorio, tanquam effectus ex sua causa, suborta, nec absque Territorio, seu magno seu parvo, potest existere, ut cum communi docent Knipchilde d. l. n. 19. & seq. Mingius cit. cap. 1. num. 10. Münchmayr cit. cap. 22. pag. 603. nec extra Territorium extendi: quia limites Territorii dicuntur fines Jurisdictionis.

Dixi IV. immediate concessa. Ex quo inferitur, quod nemo aliud Superioritatem (excepto Imperatore) ibi habeat, ubi habetur Jurisdiction Territorialis: qui enim aliud, quam Imperatorem, in suo solo & districtu Superiorum agnoscit, non ipse Dominus Territorialis Jurisdictionis, sed alterius Domini Territorialis Landsfürst erit; etiam si merum & mixtum Imperium ac simplicem Jurisdictionem habeat: quippe cum haec species Jurisdictionis censemur quidem in dubio coherere Jurisdictioni Territoriali, absolute tam finē illa consistere possint.

Quodsi Jurisdictionem Territorialem ad

seniorum Romanorum Juris in altera acceptio sumere placet, definiri potest, quod sic eminentior aliquia ac Summa, post Imperatorem, Potestas, jus politicum pro certo Territorio dicendi.

Dixi: eminentior aliqua ac Summa potestas. Cojus indolem, ex judicio & dicturis D. Joannis de Feldo infra citandō loco, addiscere possumus, si, quam Praetores in libera Republica Romana, vi sue Regie Jurisdictionis, Potestatem habuerunt, cum ista Jurisdictione Territoriali conferamus. Primo enim, ut in libera Republica Praetores erant custodes Legum, vixque his & edita addabant, ut serua-

12 Definitur Jurisdiction Secularis Subalterna seu Territorialis diverlimode. Knipchilde de Nobilit. lib. 3. cap. 1. n. 41. sic definit: est jus & potestas Summi post Imperatorem Imperi & Dominatus, sublimi regiae Jurisdictionis lege, sub nomine & qualitate dei Lands: Hohen Obrigkeit/ concessa, & legitime qualita, regulariter in omnes, Territorio inclusos, ordinario & proprio more competens.

13 Lynnaeus apud Pfeffingerum in not. ad Vitriarium ubi supra num. 4. l. a. ita definit: „Summa, prioritas Territorialis est jus Summi post Imperatorem Imperi, etique connexorum Regalium, in omnes Territorii subditos, „Supremi ex concepcione Principis quæsum, „aut ulio longior obtinetum.

14 Cocecius Jurisprud. Publ. cap. 21. §. 7. sequentibus terminis definit: „est Summa quædam Potestas, certo Territorio cum iuribus Regalibus, salvō jure Imperii, immediate competens.

15 Vitriarius cit. lib. 3. tit. 15. n. 5. hæc ratione definit: „est Potestas, Statibus Imperii, in suis Territoris, competens ubique, nisi quantum vel Legi vel consuetudine prohibetur.

16 Ego Jurisdictionem Subalternae seu Territorialis dupliciter accipere solem: primum pro jure gubernandi Territorium; secundum pro facultate ius dicendi. In acceptione prioris definitio, quod sit Summa, post Imperatorem, Potestas, cum prerogatis Regalibus, pro certo Territorio immediatè concessa.

17 Dixi I. Summa, post Imperatorem, Potestas. Ut ostenderem imprimis, Jurisdictionem Subalternae, seu Territoriale, non ferre quidem aliquem Superiorum in suo Territorio, que sit ejusdem rationis & ordinis; non tamen excludere Majestatem & Suprematum Imperatoris, cui subordinata, ac in tantum est subjecta, ut & ab eo per investitures pertenda, & si quis illa abutatur, ab Imperatore reformanda vel admenda sit. Mingius de

18 Superior. Territor. cap. 2. n. 24. Ut ostenderem deinde, scaturiginem vulgarissimi brocardi, quod Status quilibet Imperii tantum in suo pollo Territorio, quantum Imperator in toto Imperio, profluere ex Summa, post Imperatorem, Potestate, seu Jurisdictione,

servarentur: ita Proceres Imperii, qui Jurisdictione Territoriali gaudent, custodes sunt Legum, tam Juris Romani privati, quam Jurispublici Romano-Germanici; nec non & Juris provincialis statuarunt. Secundum: quenadmodum Praetores Legibus, quæ Republica amplius conduceret non videbantur, Jura nova suis editis initio Magistratus in albo substituebant: sic fide Status Imperii, quibus Ius Communè non æquè commode videtur interfervere, suum Ius Provinciali subditis præscribent. Tertiù: sicut Praetores suos habebant Consiliarios & Judices pedaneos, illos pro Legum interpretatione & decretis faciendis; illos verò pro Legibus & decretis applicandis: ita & multè magis Magnates Imperii habent suos Consiliarios, & officiales; nec Judices tantum pedaneos, sed & Ordinarios constituant, pro iure statuendo, diciendo, reddendoque. Quartò: veluti Praetores crederebant, Jurisdictionem sub iure suis; auxiliis habere & exercere: sic & longe fortius hodierna & infidetia Imperii membra suam Jurisdictionem jure proprio ac vi Territorii, cuius sunt Domini, exercent. Joannes de Felde in *commissari. de Art. Real. cap. 11. §. 15.*

### §. III.

## *Origo Jurisdictionis Subalterne Sæcularis.*

**O**riginem Jurisdictionis Subalterne, seu  
Territorialis, Imperatorum Clementia  
tribuendam esse, Germani & exteri Scripto-  
res unitim attestantur. Quisnam verò pri-  
mus ex Imperatoribus fuerit, qui tantam prae-  
minentiam primius indulserit? In ranta  
opinione varietate certi vix aliquid definiri  
potest. Vero similior videatur illorum sen-  
tentia, qui Jurisdictionem Territorialem non  
unū impetu & partu invaliduisse, sed pedetem-  
tim ac tractu temporis per modum alluvionis  
succrescere, tradunt: ita quidem, ut sub  
ærum Caroli Magni prima illius feminajacta;  
sub tempora Ottonum firmiores radices actæ;  
sub æratem Caroli IV. robustus superaddictum;  
ac ultima denique perfectio virtute Pacis  
Welfallice fuerit adjecta, propterea lentiunt  
Lundenijs de Imperior. orig. cap. 30. n. 5. &  
seq. D. Ertl de Superiorit. appar. 1. pag. 12. & seqq.  
**E**quidem Severinus de Montzambano (quem  
plerique volunt fuisse Samuelem Puffendorf)  
& nonnulli rerum Germanarum rigidiiores  
censores exprobant nostris Imperatoribus,  
quod auctoritatē, potentiam, & vires suas  
multum diminuerint, multilaverint, suppres-  
serint, integras Ducatus, Comitatus, Terri-  
toria, cum tanta Jurisdictione & Privilegio-  
rum magnitudine, concedendō. Verum  
Authores, mox nominati, & plures alli cau-  
fas sat prægnantes affuerunt, hujusmodi con-  
cessionem contra obreceptorum linguis ob-  
firmantes. Inprimis enim Germanorum lib-  
ertas nunquam adeo constringi potuit, ut  
aliarum Nationum infat, in servitutem quasi  
se redigi passa fuerit; etaque ratione usque &  
usque Primores Germanie dominatum ali-  
quem & Jurisdictionem eminentiorem queſie-  
runt. Deinde Imperatores voluerunt eom-  
muni, qui in officiis Toge & Sagis suam strenue  
locaverant ac probaverant operam, sublimiorib-  
bus beneficis honorare. Insuper credi-  
derunt, bono, utiliti, ac securitati Imperii  
certius propechtum iri, si illius Proceres com-  
missas sibi ad regendum terras & provincias,  
non tantum precari & administrationis titu-  
lo, sed etiam proprietas ac hereditarij jure  
gubernare possent: plerunque enim, quæ  
nostra sunt, ardentius amamus, & soleritus  
defendimus. Potremò, potius ad incre-  
mentum quam decrementum Imperialis glori-  
e videbatur cedere, non servis, sed inge-  
nus; nec ministris tantum, sed & Principibus  
ac Regibus dominari & imperare posse, veluti  
Carolus V. sepius dictatissime fertur: quia eò  
major est præminēt, quod majoribus  
quis supereminet Nov. 15. in fine præsat.

## SECTIO II.

## *De Acquisitione & Subjecto Jurisdictionis Subalterna Sacularis.*

## SUMMARIA.

34. *Jurisdictionis Subalterna Secularis acquiritur concessione Imperatoris.* 35. & seq. *Prae investituras;* aut 36. *Copositiones in numerum Statuum declarata.* 38. *Acquiritur prescripitione.* 39. *Item spontanea subhelia.* 40. *Et conventione.* 41. *Solicito immediatis iusti capaces hisijs Jurisdictionis.* 42. *In specie Ele-*  
*Here.* 43. *Principia.* 44. *Liberia Civitatis.*  
*45. Praedita Ecclesiastici.* 46. & seq. *Non obstante diuinae crisi.* 50. & seq. *Nec non immediata Nobilitas Imperii.* 54. *Indicator subjectum reale.* 55. & seq. *Exercetur illis, qui sunt inde Territorio.* 59. & seq. *Nempe subdicio et Landassessio.* 61. *Item suo modo in rati ipsorum.*

§. I.

## *De Acquisitione Jurisdictionis Subalterna Secularis.*

34 **J**urisdictio Subalterna Saecularis acquiritur  
I. concessione Summi Principis seu Imper-  
ratoris. Quemadmodum enim Imperator  
est immensus ille totius Jurisdictionis Ocea-  
nus; ita Jurisdictio Territorialis in Status &  
Magnates Imperii non alunde, quam ex Ocea-

no Cæsarico derivatur; nec ab alio, quantumcunque præemineat, originaliter emanare potest. Knipschildt d. lib. 3. cap. 1. num. 44. Minius de Superiorit. Terris. cap. 2. n. 40.

35 Concedit autem Imperator jurisdictionem Territorialis præscriptione, veluti tacitâ Summi Principis concessione, &c., ubi memoriam

Concedit Iacobus Imperator, juri successori, Territoriale dupliciter; primò per investituram de Territorio, Principatu, Comitatu, Baronatu &c. cui Jurisdictione Territorialis est annexa. Mingius cit. l. 20. & seqq. Res enim eō videtur modò per investituram insefudari, in Principis conditoris, &c. ut in investiture hominum excedat, privilegiò equivalente, per ea, que superiùs in tract. 2. cap. 4. à n. 43. probata fuere. Knipsheld cit. l. 5. n. 56. & seq. Mingius. l. n. 26. Quod tempus Praefectio- nis refero me ad cit. tract. cap. 5. à n. 553.

III. Acquiritur eadem Jurisdictio sponte:

per cap. ex licetis 7. &c. non exemplo iure &c. cap. cum facultate 13. &c. ratione feudorum emporum &c. de Jure Patronat. cap. accessoriis 42. do R. J. in 6. l. omnia 1. &c. ff. de Off. Prof. Urbis l. pupillis 239. & 8. ff. de V.S. Covarruv. præst. 36 qq. app. I. n. IO. non conclusio. Idque postillum in contrahibit bona fidei per J. Knipphildt n. 59. & alli, ab his citatis.

tissimum in contractibus bonæ fidei per l. Jn- ab his citati.

lianus 13. §. 10. ff. de Act. empli l. quodsi nolis 21. §. 20. l. editio 38. in pr. ff. de Edil ed. quibus ex probabili meaque fententia feendum accense-  
IV. Aequiritur conventione, quando v. g. castrum, oppidum, pagus &c. cui iurisdictionis Territoriali aliunde coharet, venditure. V. si fiducia non sit sic.

<sup>37</sup> tur. Secundò per cooptationem & relationem alicujus in numerum Statuum Imperii, Knipschildt d. l. n. 60. Sicut enim ex n. 35. per investituram Jurisdic̄tio, tanquam acceſſus ad eum. Secundò ex ea sententia, si etiam

Wehner præst. obseruat. verb. Landesfürstliche  
Obrigkeit pag. m. 462. Knipschilde de Nobilis.  
lib. 1. cap. 1. m. 85. Mingius ubi supra nam. 25.  
Ennius vero, qui nobilissimo Statuum Imperii  
eetur est incorporatus, est Inmediatus Im-  
porium, transit cum fundo feudali; sic etiam  
per conventionem, securitatem traditione, trans-  
fit. Gail. lib. 2. observat. 92. n. 9. Lauterbach ad  
eius ff. de dñi. empri. §. 28. Stryck in usmod. ib.  
§. 10. Rota Rom. in rec. p. 6. dec. 164. n. 18.

§. II.

## *De Subjecto active Jurisdictionis Subalternae Secularis.*

**A**D hoc, ut aliquis Jurisdictionem Territorialem acquirat, vel activè habeat, essentialiter requiritur, ut sit immediatus Imperii civis ab subditus, ut concordi mente adiutruum Publiciste cum Knipschilde d.l.n.61. Mingio cap. 3. n. 30. D. ab Andlern *Jurisprud. publ.* & *priv. lib.* 1. iii. 10. p. 4. n. 4. Vulcito de Faud. lib. 1. cap. 5. n. 7. Ertl de *Superiori. Territ. appar.* 1. pag. m. 59. Colligitor ex n. 21. & clare deciditur in R. L. de anno 1548. 9. mienohl 65. ibi: in Auszüng / daß solchennew Grafen und Herren nicht immediate Bürder und Städte des Heil. Reichs gewesen / oder darinnen bes Gütert / sondern solcher Lands-Herren Unterthan und Lands-Leuth waren. Mingius de *Superiori. Territ.* cap. 3. n. 30.

42 In specie habent istam Jurisdictionis speciem S.R. I. Electores, Ecclesiasticis & Sacculares, qui secundum A.B. cap. 3. §. 1. velut columnæ proceræ Sacrum adiudicium circumscripta prudenter soleri pietate sustinente, post prædicto dexteram Imperiali potencia vibravore, decorem & gloriam Sacrum in Romani Imperii & honorem Cas- tur, eosque aut inhabiles aut indignos tantum Principatum & Ditionum insimulant.

43. *Habent etiam Principes Imperii, quasi rerum primi & capita dicti, tum Ecclesiastici, tum Saculares, puta Archi- Episcopi, & Non-Scopii; Abbates & Propositi, Principes & Non-Principes; Duces, Marchiones, Landgravi, Comites, Barones.* Mingius d.l. num. 32. & seqq.

omni tempore in magno honore Germanis fuerunt: nam referente Tacitū de Mor. Germ. cap. II. ut turbaplauit, confident armari; silentium per Sacerdotes, quibus sum & cōcēdi ius est, imperant: & cap. 7. ceterum neque animadverte, neque vincere, neque verbare, nisi Sacerdotibus, permisum. Vitriarius Inſt. I. P. lib. I. tit. 15. §. 2. III. iam apud Imperatores & Reges Francios nullus habebat conventus publicus, nulla comitia, deliberatio & consilratio nulla, cui personae Ecclesiasticae non intererant; nec absque illatum consenserunt aut consilio quidquam auspiciatum fortunatum que suscipi posse credebant: tum quod vitam à Secularium moribus alienam viverent: tum quod partium studiū vacare censerentur: tum quod doctrinā & eruditione Laicis Germanis tum temporis longe praeceperent. Heigius cit. l. n. 17. & seqq. Vitriarius cit. l. Pfeffinger in not. ib. lit. a. Egregie D. Ertl cit. l. pag. 25. & seqq. IV. cū Regna & Principatus a DEO, omnium Bonorum largitore, descendere amadaverterent Romano-Germani Imperatores, persuasum sibi habebant, in graci animi significationem reciprocē quidpianū Regnis & Principiatus DEO, & illis, qui servi ac ministri DEI sunt, reddendum esse: certumque est ex historiis, plures victorias precibüs Clericorum & Religiosorum, quam robore & vi armatorum obtentas suisse. Hinc Imperatorum Constantii & Constantini, prout referunt in cap. in qualibet 23. XXIIIL q. 8. effatim. erat: *Rapporta magis angustor orationibus & religionibus, quam labore corporis & sudore.*

50 De Immediatis Imperii Nobilibus in Suevia, Franconia, & ad Rhenum, von der abg. m. imittelbaren scieps Reichen, Ritterhaft in Schwaben / Franken / und an den Ober- & Nheimströmu / suscitatur controversia: an & num. 20.

### §. III.

#### *Subjectum passivum Jurisdictionis Subalternae.*

55 J urisdictio Subalterna, seu Territorialis, exercetur passivè in illos, qui sunt in - & de Territorio; siue in subditos & Landaffios, tamatione personarum, quam ratione rerum. Hinc communiter dicunt, quod subjectetur passivè tam in Territorio, quam in persona. Territorium habente, juxta cit. cap. I. n. 119.

56 Dixi I. exercetur in illos, qui sunt in - & de Territorio. Neque enim ad hoc, ut Jurisdictione in quemquam exercetur, sufficit, quod sit in Territorio, & ibi habitet, nisi etiam sit de Territorio, hoc est, Dominio Territoriali subjectus. Quemadmodum ad hoc, ut in aliquem exerceat Episcopus Jurisdictionem, non sufficit, ut sit in diecesi, sed etiam requirunt, ut sit de diecesi, seu Episcopo dīcelano subiectus arg. cap. cū Episcopū 7. de Off. Jud. Ord. in 6. & ibi Canonizate. Exemplum luceulentum huic rei declarande suppeditat D. Ertl cit. l. appar. 2. pag. 37. in sola urbe Ratisbonensi, in qua, licet habitent Episcopos,

57 abbas ad S. Emeranum, & Abbatissae in Ober & Nider- Münster / non sunt tamen de Territorio Urbis, sed Status Imperii.

Dixi II. siue in Subditos & Landaffios. Ut

distinguere cum eodem D. Ertl a. l. pag. 47.

Subditos & Landaffios à Vafallis. Vafalli

quippe, tamecum aliquando vocent subditi,

propriam tamē subjectionem ex jure & natu-

ra feudi non habent; ut patet in Regibus His-

paniæ, qui Regnum Neapolis & Siciliæ a Sede

Apostolica in feudum recognoscunt, subditos

tamen Pontificis se minimè profidentur.

Neque Dominus directus Jurisdictionem ab-

solutam, sed ad calus & caulas feudales dun-

tationem restrictam in Vafallis habet. Unde est,

quod Dominus directus, si in super sit Domi-

nus Territorii, non possit iura Territorii ad-

versus Vafallos, sed adversus solos Subditos,

exercere. Conferatur D. Felde de al. real.

cap. 11. §. 22. & 23.

Dixi III. tam ratione personarum, quam ra-

tionē rerum: in his enim & illis Jurisdictione

Domini

Domini Territorialis fundatur, veluti iam prenotravi in cap. I. n. 120. Qui ergo vel ratio ne personæ vel ratione rerum, in Territorio existentium, exemptionem aliquam aut immunitatem prætendit, illam aperitissimis do-

### SECTIO III.

#### De Objecto & Effectu Jurisdictionis Subalternae Secularis.

##### SUMMARIA.

62. *Jurisdictionis Territorialis in ratione potestatis gubernativa habet pro objecto ius Religionis.* 63. & seqq. Illius declaratio. 66. & seqq. Recepientes homagii. 69. & seqq. Ius Prostitionis. 72. & seqq. Ius collectandi. 75. Ius detrahendi certam portionem e bonis emigrantium. 76. & seqq. Ius Foresti. 80. Ius belli, pacis, & federum &. 81. In ratione, iuris dicendi habet pro objecto potestatem con-

##### §. I.

#### De Objecto Jurisdictionis Subalternae Secularis, quatenus est potestas gubernandi.

62. *O*biectum Jurisdictionis Subalternae Secularis pro diversa illius acceptio & descriptione diversum est. Quatenus accipitur pro potestate gubernandi particularis Territorium, habet pro objecto primario ius Religionis, iuxta receptionem in Imperio Brocardi-  
con: eiusm. sp. Regia, illius est Relig. D. Ertl de Superiori. Territ. appar. 5. pag. m. 100. & seqq.

63. *Quodramen, ne ab aliquibus, actorum & gestorum Germanorum ignari, in feniū non - sanum detorquatur, ita declarandum est, quod inter alia, qua Catholici vi Pacis Religiose fibi arrogant, iura, sit ius reformandi in ius Territoris, ad eo ut subditi vel Domini Territoriali sectantur amplecti, vel aliorum & veluti multorum fert opinio apud D. Joannem Braun V. amanit. quest. 12. migrare tenentur. Quam in rem Status Catholico non tam conferunt dedere, quam porcius, cum propter adversam potentiam resisteret non possent, se permisive vel negativè ha-  
buerunt; id tamen in favorem Orthodoxe Religionis assecuti, quod Dominus Territorialis illius nitorum conservare, errores contrarios purgare, se alterius fecit defensores.*

64. *Secundum confitit eliminare valeat. Juverit desuper audire discursum Caramuelis in testa S. R. J. Pacis demonstratione pag. m. 115. ita, "Ratiocinantis: cum animolitas & abusus potestatis eō venerint, ut Princes & Imperii, Status non suas ditiones modo singuli, sed etiam aliorum Lutheranorum, imo & Catholicorum provincias incepint deformare; proindeque nos Catholicos eō adegerit, "injuriā temporum, ut non possimus conatus Protestantium coērcere, & ex toto im- pedire, ex duobus malis gravaminibus, "que simul impediri non possunt, majori occurrimus, & permitimus, ut singuli suas*

*ditiones ( terras videlicet, non animas) re-*

*forment, modo alienas relinquant. Similes discurſus invenies apud cit. Authorem pag. seqq.*

*Hic spectat Receptione homagii, quod ab initio Regiminis Domino Territoriali subditi praefatū: quodvōe obedientiam, reverentiam, & subjectionem subditi jurato spondent vulgo die Erb & umb Landus huiusq[ue] Pflicht.*

*Myller de Princ. & Stat. Imp. cap. 38. Mingius de Superior. Territ. conclus. 64. Kniphschild de Nobilit. lib. 3. cap. 2. à num. 31. Swederus part. fec. fel. 2. cap. 11. n. 1. D. Ertl cit. l. pag. 104. & aliquot seqq. D. Münchmayr Jus. Publ.*

*Dixi obedientiam, reverentiam, subjectionem &c. spondent, das si ihren Lands, Fürsten hold, treu, und gehorsamb seyn/ deselben Schäben wenden/ Nutzen beförderen/ und alles thun wollen, was unterthänigen gesetzesamen Unterthanen guthym von sich selbstē gejummet. Quidam non obedientia, non*

*subjectio, sed fidelitas tantum spondent, prout Vafalli spondent Domino feudi, Minister suo Princi, ac clientes suo Protectori, ius advocacie habenti, receptione Homagii non est actus Superioritatis Territorialis, sed alterius juris particularis, veluti propter Au-*

*thores citatos, & alios, a se relatios, tenet.*

*Cravetta Consil. 451. n. 11. ac, in gravi causa non multis abhinc annis Facultas nostra*

*refolvit.*

*Hic spectat Ius Protectionis. Quando enim subditi Domino Territoriali jurata-*

*subjectionem promisit, vi cuius Dominum*

*tueri, revereri, & defendere tenetur, vicissim*

*Dominus ad bona, res, & personas subdito-*

*rum defendendas & protegendas obligatur,*

*ad eo ut & Domino nefas sit, subditi, à quo-*

*cunque pressos vel oppreflos, deterere;*

*subdito*